PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

Começa nesta segunda-feira (15) a 21ª Semana da Justiça pela Paz em Casa (tjsp.jus.br)

Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Marcio Luiz Coelho de Freitas
DD. Supervisor da Política Judiciária Nacional de Enfrentamento à Violência
contra as Mulheres

                                                        Em cumprimento ao determinado para a
consecução da 21ª edição da Campanha Nacional de Combate à Violência
Doméstica e Familiar contra a Mulher - Justiça pela Paz em Casa, a Coordenadoria
da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Poder Judiciário do
Estado de São Paulo - Comesp tem a honra de encaminhar a Vossa Excelência, as
atividades desenvolvidas, a seguir elencadas, que deram concretude à Campanha
no âmbito deste Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

                                                                    Ademais, aproveito a oportunidade para
transmitir a agenda com as participações da COMESP, neste mês de agosto.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp
https://www.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia?codigoNoticia=85288&pagina=4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

PROGRAMAÇÃO

Comesp divulga balanço da 21ª Semana da Justiça pela Paz em Casa (tjsp.jus.br)

ADAMANTINA -

Foram realizadas diferentes ações, lideradas pela Juíza de Direito da 3ª Vara de

Adamantina, Ruth Duarte Menegatti.

Capacitações e palestras para professores com o intuito de capacitá-los a prestar

apoio institucional e promover ações informativas.

A semana contou com a participação do promotor de Justiça Marlon Roberth de

Sales, da delegada da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher (Deam)

de Adamantina Patrícia Tranche Vasques, da psicoeducadora Denise Alves Freire

e da educadora e cientista educacional Fátima Pacheco.

CATIGUÁ -

- 15/08 – No Campo Beira-Rio, foi realizada uma passeata pelos Professores e

Alunos da EMEF Serafim Sanches e após, a articulação para forma a palavra PAZ.

- A Juíza de Direito da Comarca de Tabapuã, Patrícia Conceição Santos, esteve na

Escola Estadual Antonio Carlos e no Centro de Convivência do Idoso – CCI,

realizando palestra.

- 16/08 – A Escola Estadual Antonio Carlos realizou a apresentação de Teatro e

Dança sobre o tema “Violência Doméstica.

-17/08 – Houve a confecção e exposição de cartazes sobre a Campanha dentro das

EMEIs Filomena e Andreia.

-19/08 – Houve uma passeata e atividade com professor de dança pelas ruas e na

Praça Santa Isabel, houve aferição de pressão e glicose para a população.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp
https://www.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia?codigoNoticia=85387

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

LIMEIRA -

- Discussão acerca do que é ser mulher hoje, abordando a construção social e

cultural e como esse papel é desempenhado, além das conquistas históricas.

- Problematização sobre como o machismo afeta mulheres e homens, evidenciando

as relações de gênero e possibilitando a mudança de pensamento frente a isso.

Para a realização desta dinâmica, a equipe técnica contou com o apoio dos Juízes
de Direito do Anexo de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, Dr.
Rafael da Cruz Gouveia Linardi, Dr. Guilherme Lopes Alves Lamas e Dr. Rogério
Danna Chaib.

Na roda de conversa, "O que é ser mulher" foi abordado o papel da mulher na

sociedade, com  palavras que lhes remetiam o que é ser mulher, com anotação e

relação com a atividade "O que é ser homem".

Na atividade de mímica, foi utilizado o jogo de cartas GROK, para trabalhar e

auxiliar os sentimentos e emoções e cada um do grupo representou os sentimentos

sorteados. O encerramento do evento se deu com a partilha sobre a atividade

realizada.

NOVAIS -

- 15/08 – Na abertura da Semana Justiça pela Paz em Casa, a equipe de Agentes

Comunitários da Saúde e Conselheiros Tutelares distribuíram panfletos em todos

os setores do Órgão Gestor.

- A Senhora Bianca Facci, psicóloga, palestrou no Ensino Fundamental - 7º anos,

com posterior desenvolvimento de atividades relacionadas ao tema por

Professores, Professoras, alunos e alunas, além de abordar sobre o tema com

pacientes na Unidade Básica de Saúde - UBS.

- Material de divulgação sobre o tema violência doméstica e familiar, foi entregue

para a Administração para serem fixados nos holerites dos funcionários da

Prefeitura Municipal.

- 16/08 – Foi realizada uma divulgação da Campanha em carro de som e, ainda,

por meio de um vídeo da Primeira Dama do Município.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

- O Órgão Gestor organizou um café da manhã para as mulheres que são

atendidas por sua Equipe Técnica e o CRAS, realizou uma oficina de artesanato e

roda de conversa com as Senhoras idosas que integram o Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos – SCFV.

- A Psicóloga Bianca Facci, deu uma palestra no Centro de Convivência do Idoso –

CCI com abordagem do tema violência contra a pessoa idosa.

- 17/08 – Palestra com a Psicóloga Bianca Facci no Ensino Fundamental - 8º anos

Professores e alunos desenvolverão atividades relacionada ao tema Educação /

Saúde

Divulgação em carro de som Administração Palestra com a Psicóloga Bianca Facci

no Ensino Fundamental e 9º anos. Professores e alunos desenvolveram atividades

relacionadas ao tema Educação / Saúde

- 18/08 – Palestra ao público alvo da violência doméstica e aos integrantes do

Programa Ação Emergencial de Geração de Emprego e Renda do Município,

realizada no Órgão Gestor.

- Visita da Juíza de Direito da Comarca de Tabapuã, Patricia Conceição Santos, na

reunião de Pais e Mestres na EMEF “Olga Birolli Gonzalez”.

- 19/08 – Houve divulgação de carro de som e passeata pelas ruas do município

com os alunos da EMEF “Olga Birolli Gonzalez” com exposição de cartazes

confeccionados durante a semana do Agosto Lilás.

PERUÍBE –

- Foram realizadas dez palestras nas Escolas Estaduais, sob a coordenação da Juíza

de Direito da 2ª Vara Judicial e Fundadora do “Projeto Somos Maria”, Danielle

Câmara Takahashi Cosentino Grandinetti, para tratar do tema violência doméstica

e familiar e relacionamentos abusivos, além de rodas de conversa na sala

“Marias”, localizada no Fórum da cidade, com mulheres vítimas de violência

doméstica, o que resultou em um espaço de acolhimento.

- Foi realizado um encontro do Programa “João de Barro” com a participação do

Promotor de Justiça Orlando Brunetti em uma conversa com homens autores de

violência doméstica, ocasião de muita reflexão e autoconhecimento.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

- SANTO ANDRÉ –

Participação da Juíza de Direito do Anexo de Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher, Teresa Cristina Cabral Santana, no evento “Elas em Debate”,

realizado na Câmara Municipal, promovido pela Procuradoria Especial da Mulher

em conjunto com a Escola do Legislativo Vereador José Nanci.

Temas abordados: 16 Anos da Lei Maria da Penha, O Dia das Promotoras Legais

Populares (Lei 9.737/2015) e o Dia Municipal de combate ao feminicídio e à

violência contra a mulher (Lei nº 10.315/2020).

Participaram do evento, representantes da Delegacia de Polícia de Defesa da

Mulher de Santo André, Presidência do Fundo Social de Solidariedade,

Promotoras Legais Populares, da Guarda Civil Metropolitana - GCM, e da

Presidência da Câmara Municipal.

- TABAPUÃ –

Durante o mês de agosto - Agosto Lilás, sob a coordenação da Juíza de Direito da

Vara Única, Patrícia da Conceição Santos, são realizadas diversas atividades por

meio da conjunção de esforços das secretarias municipais, abordando a temática

da Campanha Nacional Justiça pela Paz em Casa.

- CRAS e CREAS, desenvolveram atividades internas no decorrer do mês,

explicando sobre o objetivo  da Campanha e acerca de temas envolvendo violência

contra a mulher para os grupos do PAIF – Programa de Atenção Integral à

Família, SCFV - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e do PAEFI

– Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos.

- Publicações informativas foram divulgadas nas redes sociais do Programa ”Flor

de Lis” https://instagram.com/programaflordelis?igshid=YmMyMTA2M2Y=

e da Secretaria Municipal de Assistência Social, além da fixação de cartazes nas

lojas do comércio local.

- Foram montadas algumas tendas com caráter informativo sobre os serviços

ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência Social, CRAS, CREAS, Casa Lar

e Conselho Tutelar.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp
https://instagram.com/programaflordelis?igshid=YmMyMTA2M2Y

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

- Realizada uma Oficina para mulheres “Se deixar Ser Mulher”, com o objetivo de

resgatar a autoestima e motivar o enfrentamento da violência doméstica.

- Ao longo da semana da Campanha Justiça pela Paz em Casa, a Secretaria

Municipal de Assistência Social, preparou uma Carreta da Beleza que percorreu a

cidade, atendendo as mulheres e promovendo os cuidados com a beleza e

resgatando a autoestima delas, igualmente, a Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo, com a colaboração do O Boticário, preparou um dia da beleza para as

mulheres atendidas pelo CRAS e CREAS;

Ademais, outras ações foram realizadas:

16/08 - Capacitação para gestores das Escolas Municipais e Estaduais e, ainda, em

virtude da parceria com o Supermercado Rede Mais, foram entregues aos clientes,

materiais informativos (folders, panfletos e cartazes);

17/08 – A Secretaria da Educação realizou a palestra “Harmonia entre as Famílias,

e o Respeito no Convívio Familiar”, para pais e alunos da rede municipal de

ensino.

18/08 – Dinâmica que promoveu o autocuidado, autoestima e um momento de

reflexão com as mulheres atendidas pelo CREAS, finalizada com um café da tarde;

19/08 – A Secretaria de Educação juntamente com a Escola Estadual Capitão

Horácio Antonio do Nascimento e a Secretaria Municipal de Assistência Social,

organizaram uma passeata pelas ruas da cidade com os alunos da rede municipal

e estadual de ensino, professores, funcionários da assistência social, crianças do

SCFV - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e adolescentes do

CRAS e CREAS.

- COMESP – Agenda de Agosto

- Reunião de Trabalho com os Juízes e Juízas de Direito das Varas de Violência
Doméstica e Familiar contra a Mulher para tratar das providências relativas à
Recomendação nº 124/2022 do CNJ – Instituição e manutenção pelos Tribunais de
programas voltados à reflexão e responsabilização de agressores de violência
doméstica e familiar.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

– Solenidade de instalação do Anexo de Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher da Comarca de Mogi das Cruzes.
TJSP instala Anexo de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher em Mogi
das Cruzes

– Tribunal de Justiça de Minas Gerais - COCEVID – EJEF - CURSO de Capacitação
para a gestão de trabalhos com homens autores de violência doméstica – 1º Dia -
Na ocasião, houve a participação da Desembargadora Gilda Cerqueira Alves
Barbosa Amaral Diodatti, Vice-Coordenadora da Comesp na Mesa de honra
virtual.
-Os Juízes de Direito Carlos Eduardo Oliveira Alencar (Vara Central de Violência
Doméstica e Familiar contra a Mulher) e Wendell Lopes Barbosa de Souza (Juiz de
Direito da Vara do Júri, das Execuções Criminais e da Infância e Juventude da
Comarca de Americana/SP e integrante da Comesp), participam da Capacitação
que será realizada no período de 16/08 a 20/09/2022, no período das 09 as 11h.

– Justiça pela Paz em Casa - COMESP e Coordenadoria de Violência Doméstica e
Familiar e de Gênero da Escola Paulista da Magistratura - EPM – Realização do
Curso “Recomendação nº 124 do CNJ - Programa voltado à reflexão e
responsabilização de agressores de violência doméstica, familiar e contra a
mulher”, ministrado pelos palestrantes Flávio Urra e Sérgio Barbosa.
Escola Paulista da Magistratura (tjsp.jus.br)
EPM e Comesp promovem curso sobre programas voltados aos agressores de
violência doméstica e familiar contra a mulher (tjsp.jus.br)

- XVI Jornada Lei Maria da Penha – Participação da Desembargadora Maria de
Lourdes Rachid Vaz de Almeida, Coordenadora da Comesp, representando o
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

– Coordenadoria de Violência Doméstica e familiar e de Gênero da Escola Paulista
da Magistratura - EPM – Será realizado no dia 29/08, o Curso “Educação como
Instrumento de Prevenção de Violência Doméstica, Familiar e de Gênero, sob a
coordenação da Desembargadora Maria de Lourdes Rachid Vaz de Almeida,
Coordenadora da Comesp. Escola Paulista da Magistratura (tjsp.jus.br)

– Cerimônia de Premiação da 2ª Edição do Prêmio Juíza Viviane do Amaral – CNJ
no dia 29/08 – O Projeto CARTA DE MULHERES (canal de acesso direto com o
TJSP), foi selecionado para o 2º lugar na categoria Tribunais e será concedida
menção honrosa ao Projeto.

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp
https://www.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia?codigoNoticia=85279
https://www.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia?codigoNoticia=85279
https://epm.tjsp.jus.br/Noticias/noticia/85069?pagina=1
https://www.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia?codigoNoticia=85348&pagina=1
https://www.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia?codigoNoticia=85348&pagina=1
https://epm.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia/85316

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMESP

COORDENADORIA ESTADUAL DA MULHER EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COMESP - Fórum João Mendes Júnior

Praça Dr. João Mendes, s/n - 13º andar - salas 1315 / 1317 - CEP 01501-900 - Centro - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3538-9035 / 9034 / 9038 / 9039 - e-mail: comesp@tjsp.jus.br

https://www.tjsp.jus.br/Comesp

                                                      Ressalto, por oportuno, para conhecimento de
Vossas Excelências que, na semana desta 21ª edição - 15 a 19 de agosto, foram
colocados nas pautas de julgamentos, pelas E. Câmaras Criminais, 228 recursos em
processos envolvendo crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher.

                                        Por fim, aproveito a oportunidade para apresentar

protestos de elevada estima e distinta consideração.

                    TERESA CRISTINA CABRAL SANTANA
                                     Juíza de Direito integrante da COMESP

*********************************************************************

https://correio.tjsp.jus.br/owa/comesp@tjsp.jus.br/redir.aspx?C=cWGZfVxqpECQCDtdhq-PLG47mAXM_c9IgL9IcTzdKdE6LnI4ReviAFFQ9RgqPtrMUHS2O83LblY.&URL=mailto%3acomesp%40tjsp.jus.br
https://www.tjsp.jus.br/Comesp